6. « O quanta rerum mutatio ! Ille quem ante paucos dies dignitatum omnium columna precede-

bant ; qui, quasi de subjectis hostibus triumpharet, Capitolinas ascendit arces ; quem plausu quodam et tripudio populus Romanus exceptit ; ad cujus interitum Urbs universa commota est ; nunc desolatus et nudus, non in lacteo caeli palatio, ut uxor mentitur infelix, sed in sordentibus tenebris confinetur. Haec vero, quam unius cubiculi secreta vallabant, quae pauper videbatur et tenuis, ejus vita putabatur amentia, Christum sequitur et dicit ⁶ : Quaecumque audivimus, ita et vidimus in civitate Dei nostri, et reliqua ». Erat aequae impia atque vir ejus, uxor Praetextati, nomine Paulina, ejus hic meminit Hieronymus ; quod sequens tibi inscriptio declarabit :

FABIAE AGONIAE PAULINAE C. F. FILLE, AGONIAE CATULLINI V. C. EX. PRAEF. ET. CONSULIS ORDIN. UXOR. VETUL. PRAETEXTATI V. C. PRAEF. ET. CONSULIS. DESIGNATI. SACRAE. APUD. ELEUSINAM. DEO. BAGIHO. CERERI. ET. COR. SACRAE APUD. LATURNAM (LAERNAM) DEO. LIBERO. ET. CERERI ET. COR. SACRAE. APUD. EGINYAM. DEARUS FAUROBOLITE. ISACAE. IEROPHANTIE. DEL. BECATE. GRECO. SACRAE. DEL. CERERIS

Haec, inquam, Paulina magna sacerdos, inam quadam factantia, in invidiam Christianorum, effulgebat virum suum Praetextatum inter deos esse receptum ; quod deridet Sanctus Hieronymus atque subsannat. Meminit ejusdem Paulinae conjugis Praetextati Symmachi ad ipsum scribens ⁷. Sed et atteximus his alia de eadem Paulina vetera in Urbe haud pridem reperta monumenta, atque illud in primis :

FABIA AGONIA PAULINA FILIA C. CATULLINI V. C. EX PRAEF. ET. CONSULIS ORDINARI. UXOR. VETUL. AGORII. PRAETEXTATI PRAEF. ET. CONSULIS. DESIGNATI SACRAE. DEL. CERERI

Et alia in basi statue reperte nuper in hortis Eucherii Casii ⁸ :

COELE CONCORDIAE VIRGINI VESTALI MAXIMAE FABIA PAULINA C. F. SEPTIMI SEPTIMIUS COLLOCANDA QUI CURAVIT EAM PROPTER EGREGIAM EIUS PUDICITIAM INSIGNI MQUE CIRCA CETERAM DIVINAM SACRIFICIUM QUOD HIC PRIOR EIUS VIRGO VETULO AGORIO PRESENTATA TO V. C. OMNIA SINGULARI DIGNOQUE ETIAM VIRGINS MODI VIRGINIBUS ET SACRIBUS COLLEGIIS COLLEGIIS

¹ Symmachi lib. C. ep. XXXVII. C. 17. Macrobi Saturnal. lib. I. c. 17. ² Hist. ep. l. XXV. c. 11. Bom. II. Tit. VI.

³ Ep. l. VII. c. 1. ⁴ Apocryph. apud Symm. ep. l. VII. c. 1. ⁵ Gen. l. XII. c. 1. ⁶ Ep. l. VII. c. 1. ⁷ Ep. l. VII. c. 1. ⁸ Ep. l. VII. c. 1.

Huc ipsa inscriptio, ubi primum eam legi, in memoriam revocavit quae Symmachus habet in epistola ad Flavianum; dum quid actum fuisset inter collegas Pontifices cum de collocanda atque dicenda ejusmodi statua rogarentur sententiae singulorum, quidve ipse senserit ea de re, his verbis ad eum scribit¹:

7. « Praetextato nostro monumentum statuam dicere destinant virgines sacri Vestalis antistites. Consulti Pontifices, primumquam reverentiam sublimem sacerdotum, aut longae aetatis usum, vel conditionem temporis praesentis expendere, absque patris qui me secuti sunt, ut ejus officium statuerent, adierunt. Ego qui advertere neque hominibus virginum talia in viros obsequia convenire, neque more fieri quod Numa auctor, Metellus conservator religionum, omnesque Pontifices Maximi nunquam ante meruerunt: haec quidem sibi, ne sacerdotum amovendis enuntiata noxam crearent. Insuper censeantibus exemplum modo vitandum esse rescripti, ne res justo orla principio, brevi ad indignos per ambitum perveniret. Ne longum loquerer, ipsa verba ad te misi bonis probata, sed numero fortasse vincenda, haec decretis in decretis Pontificum non sit eadem forma quae Curiae est: sed hoc quoque parvi faciet inscientia. Quod si in adesces, nullum duorum sanitas promoveret ». Haecenus de his Symmachus ad suum atque effluviem Flavianum, de quo plura suo loco. Sed ex superiori inscriptione vides, in ipso collegio Pontificum, invito et contradicente Symmacho, concessum fuisse Maximaē vestali statuam erigere Praetextato. At haec, occasione Paulinae de viro suo hoc anno delinco inander praedicant in caelum inter deos esse receptum, dicta suabo. Credimus quod et conjectura facile persuadet eundem Praetextatum in errore confectum ea de causa ex hac vita esse sublatum, quod Imperatores sacris deorum penitus expulsi, impensas quoque ad illa peragenda ex publico conterti solitas abstulissent, quin et redditus vestalibus virginibus antiquo jure debitos pendere vetissent: de quibus omnibus pluribus egit Symmachus. Cum igitur Symmachus Urbana fungeretur praefectura, libellum misit ad Valentianum imperatorem pro restituendo damnato legibus Gratiani deorum cultu: exlat ipse titulo Relationis Symmachii Urbis praefecti. Opportuna quidem homo dexterrimus usus est occasione obitus Gratiani, et Maximi tyrannidem exortens; cum Valentianus puer timore exagitatus, omnes timens, exemplo fratris mortuus, qui milites expertus fuerat desertores ac proditores, nihil non concessurus esset magistratibus. Verum ut vires petitionibus Symmachus adderet, Senatui nomine se agere professus est, et non apud eum Valentianum, quin etiam apud Theodosium atque Arcadium filium eundemque imperatorem: seque duplici munere, nempe praefecti atque legati, causam tractare, ipse docet

his verbis: « Et praefectus vester gesta publica prosequor, et ut legatus civium mandata commendo ». Sed quid petit? Illud in primis et generaliter cum ait: « Repetimus religionum statum, qui Reipublicae diu profuit »: spectatum vero, ut concedat reparari aram Victoriae: erat haec in Capitolio, de qua Dio²: « Fulmina namque permulta deciderant, quibusdamque cella Jovis Capitolini, quae erat in templo Victoriae, facta fuerat ». Haec ibi: verum creditur textus inversus, ut vellet dicere factam esse cellam Victoriae, quae erat in templo Jovis Capitolini: nam non cella, sed templum, illudque maximum fuit Jovis Capitolini. Alia etiam erat in curia ara Victoriae, de qua Herodianus: « Curiam ingressi, sic ut ultra quoque aram Victoriae penetrarent ». Cum alioquin et alia in Urbe fuerint monumenta Victoriae dedicata: nam a Sex. Rulo in Regione, Alta semita dicta, ponitur aedua Victoriae: sed et in Regione, Ad templum Pacis, fuisse dicitur ara seu area Victoriae, et ab aliis alibi ponuntur aliae.

8. *Ambrosius adversus Symmachum gentilitate faventem agit apud Valentianum.* — Verum ad Symmachum redeamus. Petit quoque reddi vestalibus stipendium ab aliis consuetum imperatoribus exhiberi, quod vindicaverat sibi fisco; reddique agros iisdem virginibus et templorum ministris testamento relictos; utque in posterum liberum esset, cuique quid vellet iisdem deorum sacerdotibus testamento relinquere.

9. Haec pensitans S. Ambrosius, festinans occurrit, interessitque ne quid extorqueretur ab adhuc puero imperatore; cui litteras dedit, quibus tum primo illud ingressit, nullum alium esse Deum, quam quem coleret christiana religio, deosque gentium vere esse daemonia: abhorrescere debere christianum imperatorem non solum ab illorum cultu, sed et ab omni consensu, quo diis sacra peragi permittantur; et quam longe abesse oportere, ut ejus praepo ara diruta restaurarentur, sumptusque ad peragenda sacrificia redderentur: revocaque eidem in memoriam, quanta Gentiles adversus Christianos eorumque Ecclesias sub Ethnicis Imperatoribus perpetrassent: ac ne rescindat, admonet, quod a Gratiano pie novit esse statutum: « At cum per totum³, inquit, fere orbem a plumbis retro principibus inhibita, interdictaque sint, Roma autem a fratre clementiae tuae augustae memoria Gratiano fidei vere ratione subblata sint, et datis antiquata rescriptis; ne, quae, vel fideliter statuta convellas, vel fraterna praepo rescindas. De negotiis civilibus si quid statuatur, nemo putat esse temerandum; et praepo de religione calcatur? » Sed et ne clarissimi viri Symmachii moveretur auctoritate, illud inculcat: « Deferendum merito clarorum virorum et ego studeo, sed Deum certe esse omnibus praefendum. Si de re militari est consulendum, debet exercitati in praetis viri

¹ Epistolae, lib. 1. cap. 1.

² Hist. lib. 7. cap. 17. — ³ Antiquae, lib. 1. cap. 1. 1. 1.

expectari sententia. Quando de religione tractatus est, Deum cogita. Nullius injuria est, cui Deus omnipotens antefertur, etc. » Illudque vehementer cavendum ingerit, ne putet ab universo Senatu rogari quod per Symmachum peteretur, sed male ab eo usurpatum esse Senatus nomen, quod a gentilibus tantummodo senatoribus constaret esse decretum : cui si quis imperator christianus annuisset diceretur, talem hac ex parte reprehensione existimari debere dignum. Ceterum a paucis senatoribus gentilibus eam docet factam esse suggestionem : ipsam vero curiam majori numero Christianorum esse referant ; quibus refragantibus, talia illos indigna christiani imperatoris auribus ingessisse.

10. Admonuit insuper ut petitionem illam deferat ad Theodosium imperatorem, ut rem gravissimam, neque absque illius arbitrio decernendam ; neque in causa religionis episcopos consulat. Pelil et relationis exemplum, quo respondeat, ut ita consultus Theodosius utriusque partis jura perpendat. Quod si petilam ab episcopis religionis defensionem Valentianus ipse impertire negligeret ; quid Ambrosius eodem comminatus sit, audi : « Certe, inquit ¹, si aliud statuitur, episcopi hoc aequo animo pati et dissimulare non possumus. Licet tibi ad Ecclesiam convenire, sed illic non invenies sacerdotem, aut invenies resistentem. Quid respondebis sacerdoti dicenti tibi ? Munera tua non querit Ecclesia, quia templa Gentilium numeribus adornasti. Ara Christi dona tua respuit, quoniam aram simulacris fecisti, etc. » Sed et ne Valentianus defensionem erroris suam pueriliam excusaret, Ambrosius ista subintulit : « Quid respondebis his verbis ? Puerum esse te lapsum ? Omnis aetas perfecta Christo est : omnis Deo plena pueritia fidei comprobatur : parvuli etiam Christum intrepido adversus persecutores ore confessi sunt ». At hac omnia Ambrosius non tam ad Valentianum, quam ad Justinam ejus matrem, cujus arbitrio ipse moderabatur imperium, voluit esse directa, atque plenus innotescere.

11. Misit petilum Valentianus ad Ambrosium Symmachi petitionis libellum ; quem ipse contrariis scriptis ita redarguit et confutavit, ut absque perentia dilatione Ambrosio causa adjudicata fuerit ; de qua victoria illud extat elegans Emodii distichon :

Dicens polum Victoria tollit amicos ;
Transit ad Androemum ; plus lavet ira deo.

Sed et Aurelius Prudentius vir consularis adversus eandem Symmachi relationem egregium poema conscripsit, eundemque sectum in duos libros, quorum priori deorum gentilium vanam mendacemque superstitionem redarguit et scite confutat, Crucisque potentiam ac gloriam praebeat, cujus virtute Roma a pravorum demonum domino vi-

dicata surrexerat : posteriori vero quae a Symmacho suggesta essent, disertè refellit penitusque dissolvit. Ceterum poema illud sub Honorio imp. a Prudentio esse elaboratum constat, ut suo loco dicturi sumus. Sed miro quodam Dei consilio his temporibus accidit, ut idem ipse, qui pro vestalibus virginibus fuita cum laude apud Imperatorem Symmachus egit, eam Primigenia, sive dixerimus Vestalium primae lapsu vehementer oportuerit pudore suffundi : de cujus inferendo antiquo ritu supplicio, idem ipse quasi sacrorum acerrimus vindex magnopere laboravit : extant de his duae ejusdem epistola ; quarum prior sic se habet ² :

12. « More institutoque majorum, incestum Primigeniae Primogeniae dudum apud Albani Vestalis antistitis, collegii nostri disquisitio deprehendit ; quod et ipsius quae contaminavit pudicitiam sacram, et Maximi cum quo nefandum facinus admisit, confessionibus claruisse, gesta testantur. Restat, ut in eos, qui caeremonias publicas abominando scelere polluerunt, legum severitas exerceatur. Quae tibi actio de proximi temporis exemplo servata est. Et ideo dignaberis, Republice utilitatem legesque considerans, facinus cunctis usque ad hunc diem sacris severissime vindicatum, compelleret ulcisci, Vale ». Ha Symmachus unum ex Pontificibus ab Urbis praefectum, quem in facinus cupit ultorem insurgere, ut declarant posteriores ejusdem Symmachi scriptae litterae ; quibus pariter intellegas, jura Pontificis Maximi agendi more patrio et jure antiquo adversus hujusemodi facinorosos reos, ab imperatore collata fuisse in praefectum Urbis. Epistola autem sequens sic se habet ³.

13. « Secundum proximae delatis exempla, clarissimo et excellentissimo viro fratri nostro praefecto Urbi Urbi incestata Primigeniae Primigeniae virginis, quae sacra Albana curabat, a collegio nostro vindicta delata est : sed quia litteris ejus causae probabiles asseruntur, quod neque in nos, ut ab aeterna tanti criminis reum fas sit intrare, neque ipse ad longinqua possit occurrere, cum facinus ubi admissum est debeat expiari ; necesse esse perspexit nos potestatem finitimum convenire, et cum proximam jura mandata sunt, ut in Primigeniam quae publici criminis maculavit arcana, corruptoremque ejus Maximum, qui quidem flagitium non negavit, severitas super (semper) his adhibita criminibus exaratur (exerceatur). Dignaberis igitur, consideratis severioribus, quae nefandi criminis tragaediam prodiderunt, injuriam castissimi saeculi reorum supplicis vindicare ». Haec enim Symmachus. Quale autem esse soleret supplicium corruptis vestalibus interrogandum, diximus in nobis ad Romanum Martyrologium. Haec quidem contigisse post relationem Symmachi, atque S. Ambrosii responsione, ex eo facile possumus intellegere, quod cum alia plura in septem illas virgines, neque enim hoc numerum excedebant, idem expulset, certe tan-

¹ Ambros. *op. cit.*, XXX.

² Symm. *op. cit.*, II, c. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

tum in easdem facinus exaggerare minime praefemisisset, id exigente pondere magnae causae, cuius pro Christianorum parte forte patrocinium suscepisset. Sed reliqua huius anni ad Symmachum pertinentia prosequamur.

14. *Symmachii epistola ad Valentinianum se de nobis querelis excusantis.* — Hoc item anno, cum idem Symmachus ut dictum est Urbis praefectum ageret, adversus ipsum a quibusdam ad imperatores libellis accusationis allatus est, quo querebantur, Christianos ab ecclesiis avulsos, coniectos fuisse ab eo in carcerem; insuper episcopos et vicinis civitatibus ab eodem petitos, in vincula esse coniectos. Res quidem primo auditu sacrilega, quae aures Valentinianum plurimum offendit, ejusque animum in eundem magnopere contulavit; rescribensque jussit vinculos liberos relaxari, ipsimum Symmachum durius increpavit. Relatio haec contra Symmachum forte ab schismatico aliquo provenit, qui Ursicino faveret; cum enim contra legem exilii una cum suis Romam hoc tempore se contulisse, paulo post dicimus. Qui igitur schismaticis oblitisset, in Christianos saevisse, falso delatus est. At quid pro sui defensione Symmachus ipse rescripserit, videremus:

« DDD. XXX. Valentiniano, Theodosio, et Arcadio Symmachus praefectus Urbis ».

15. « Scio quidem, natura humana vitio, probitatem subjacere livori; sed miror eo progressus insidias amulorum, ut crudo mendacio insonis fama peteretur, non, vixit. Quid enim non audeant, quidve intulatum relinquunt, qui in arce terrarum Christianae legis injuriis vindicta laeta faverunt? Flevit, credo, scena istius fabricator, cum de ecclesiae penetralibus raptos ad fornicata simularet, cum de longinquis ac de finitimis urbibus ducei antistes in vincula describeret. Neque enim serene elementa vestrae animi sine his argutis compulisset sacro oratio populum convenire, ut asperioribus, quam pietati vestrae mos est, litteris praefectum, quem sine ambigui legis, argueret. Reddat nunc, quisquis ille est, causas fallaciae suae; qui sub occasione iusta inquisitionis, qua me cultum spoliatorum mentium investigare jussistis, fragras questiones de ministris catholice pietatis agitas. Respondent litteris episcopi Damasi, quibus associatores ejusdem religionis negavit ullam contumeliam petulisse. Non magnopere officii mei pretendo responsa; a quo ideo quaesita est rerum fides, ne factum aliquid recordationem quaesitoris effugeret.

16. « Credatur ejus legis antifiliis, quae laesa simulatur. Credatur praefecto, qui perennitatis vestrae adiutoris officio, nuntium in prociura credidit, quod Roma nescit admissum. Quotid injuriam praefecturae et consuetudine meae; quando eo processit insimulatio, ut vos quoque ipsos auctores honoris mei quodam reprobo non bene perferrent; nam qui

summi loci iudices decolorant, sacri testimonii facilitatem videntur incessere. Jam dudum me divus genitor munus cui praecipuo honore dignatus est, ille meritorum arbiter singularis, cuius Imperium cum moribus recepit. Paternum sequere; tum tuere iudicium ». Et post aliqua: « Unum illud », inquit, « adiciam, ut me perennitas vestra necessitate inquisitionis ejus absolvat, ejus auctoritatem referri ad scripia palatina jussistis. Nam si tantum de me improbis licuit extante praeepto; quid retractatis litteris non licet? Sane laudabili viro episcopo denegante nullum e suis aut carcere, aut vinculis affineri, et officio eadem suggerente, ignoro quae potissimum praeeperitis absolvi. Tenent quidem leges variorum criminum reos; sed, ut comperi, a mysterio christianae legis alienos. Quid igitur aeternitas vestra decernat, devotus opterior, etc. »

17. *Damasi obitus, miracula, scripta et res gestae.* — Intelligis ex his ad hunc usque annum etiam, quo Symmachus Urbanam praefecturam gerebat, Damasum Romanum Pontificem fuisse superstitem; et ut de hinc cognoscas Marcellinum comitem in Chronico errore lapsum, dum ante biennium sub consulatu Antonii et Syagrii, mense Octobris, Damasum defunctum ponit. Obiit vero ille hoc anno, tertio Idus Decembris; quo die natalis ejus inter sanctos adscriptus antiqua memoria perseverat; quem jam prope octogenarium decessisse, auctor est S. Hieronymus, qui ut vidimus Romae apud eum hoc tempore agebat, nec nisi post ejus ad Deum migrationem ab Urbe recessit. Consultus itaque Prosper in Chronico sub huius anni consulibus collocat in laterculo obitum Damasi, licet mendose pro sullecto Sirici Ursicinus legatur; absque enim aliqua controversia electum fuisse Siricium, paulo interius dicturi sumus.

18. Sed ut quae sunt temporis firmitus stabiliantur, ex alia quoque ratione deducimus hoc anno Damasum decessisse. Cum enim constet ex his quae superius dicta sunt, S. Hieronymum una cum Paulino et Epiphania venisse Romam, Antonio et Syagrii coss., anno Domini trecentesimo octogesimo secundo; idemque dicat? pene triennium Romae mansisse cum Damaso, nec inde recessisse, nisi ipso detuncto; cumque liquet mense Augusti? anni sequentis ex Urbe egressum esse; utique affirmare opus est, hoc anno mense Decembris Damasum ex hac vita migrasse. Obiit igitur hoc anno diei die XI Decembris, cum sedisset usque ad annum decimum octavam inchoatum per menses tres minus diebus quatuor; nam quem vidimus sedere cepisse anno Domini trecentesimo sexagesimo septimo, die decima quinta Septembris, perseverasse usque ad praesentem annum, diemque undecimam mensis Decembris, dictam temporis periodum implere eum oportuit.

19. Extant Acta Damasi in Ecclesia olim reci-

Lui solita apud nos in duobus codicibus pervetustis, nempe quinto atque decimo tomo VV. SS. Exhibet eadem codex Vaticanus, et alius S. Mariae Majoris, quem vidimus¹; in quibus ad finem haece legitur: « Ut plura praeteream, ea nullo modo reticbo, quae Petrus Sedis apostolice diaconus in sermone quem in honorem beati Damasi edidit, in ejusdem Titulo contigisse commemorat; ait itaque fratribus praefati tituli: Jam crebro, fratres, vidistis hic daemonia effugata, febricitantium corpora sanata, et, quod majus est, clymcos et contractos extensos, ut nuper visum est in homine inaccessu vestigionum privato; qui hujus ante fores ecclesiae positus, cum non diffideret se sanatum iri, eadent per se cepit sustentaculis ligneis reperere, quatenus huc potuit pertinere; cui sic demum (ut ipse professus est) lux ex improvise accedens, velut lampas effulsit, et illico pedum vestigia reparavit. Quod vero sequitur, non solum scripta ejusdem tituli, verum etiam picturae declarant. Fuerunt duo homines non semper sane mentis, quos medici lunaticos vocant, ipsam basilicam frequentantes, et ut salutem reciperent, beatum Damasum continuis precibus exorantes. Quadam itaque die venientes ante sepulcrum ejus, se prostraverunt, lacrymantes plus solito, Dei misericordiam per sancti Damasi subsidium implorantes: cumque ardentem hoc facerent, exauditi sunt; et recuperata salute, Dei magnalia praedicabant; atque percepti beneficii non inmemores, coma capitis delonsa, omnibus diebus vite suae ipsorum in eodem loco Domino servierunt. Haec autem miracula alii beato Laurentio martyri, alii beato Damaso deputant confessori: eos autem in miraculis non dividimus, quos una patria genuit, una Ecclesia » (nempe Romana) « promovit, una basilica colit in laetis, unus Dominus honorat in cordis ». Haec auctor. Supererant adhuc aliqui addicti Ursicino; qui Damaso, licet defuncto, tantam gloriam invidentes, dicerent, non meritis Damasi, sed intercessione S. Laurentii ea patriari miracula. At ejus intercessione miracula facta esse, qui reperitur ab agrolantibus invocatus, quis dubitat? saepeque Deum per confessorem impertiri complura, quae a martyre accipi minime valuerunt, idque ob illustrandam memoriam confessoris fieri, plurima exempla declarant. Tu de his interim consule quae S. Augustinus plus velut in epistola centesima decima septima, ubi agit de S. Felice Nolano confessore ultore perjuri. Ceterum qui post mortem miraculis coruscavit, vivens quoque ejusdem a Deo insignitus est, quorum unum et perisigne quidem ex eodem fonte hic describemus.

20. Dum adhuc itaque superles in vita Damasus esset, illud ab eo in iisdem Actis miraculum editum legitur; nimirum, caecum annis tredecim, oculos hinc penitus orbatum occurrasse Damaso adempti e basilica Vaticana, ubi super altare Petri apostoli Missam celebrabat, magnaque fide clamasse,

ut ejus ad Deum precibus illuminaretur; cum Damasus aliquantisper cunctabundus, fide tamen patientis victus, signavit oculos ejus signo Crucis, illa aperiens verba: Fides tua te salvum faciat. Et conleslim aperti sunt oculi ejus, et vidit, et Deo gratias egit, ejusque sanctissimo sacerdoti Damaso, haec, inquam, ex dictis Actis ejus antiquitus scriptis. Putamus quidem ejusmodi tunc divina virtute editum esse miraculum, quo populus Ursicini divisus selisuale, eo saltem signo, qui legum sacrarum sanctita non nosset, perspicuo intelligeret, qui verus legitimusque Pontifex esset; illumque verum esse non dubitaret Adulterem, cui Deus eo signo fuerat suffragatus.

21. At non inter sanctos dubitavit Damasus miraculis clarus adnumeratur, sed et inter scriptores ecclesiasticos a S. Hieronymo recensetur, multaque metro edidisse traditur: sed et de virginitate plures scripsisse libros tum carmine, tum soluta oratione, superius ejusdem Hieronymi testimonio dictum est. Porro auras illas de virginitate lucubrationes ad sanctam sororem virginem, Irenam nomine, a Damaso scriptas fuisse putamus; quam et delinctam ejusmodi prosectus est epitaphio, quod diu lateus, Dei beneficio his diebus in lucem emersit: sic se habet²:

HOC TITULO SACRATA DEO NUNC MEMBRA QUIESCUNT
HIC SOROR EST DAMASI NOMEN SI QU ERIS IRENAM
VOVERAT HIC SE SE CHRISTO CUM VITA MANEREI
VIRGINIS TU MERITUM SANCTIS PUDOR IPSE PROBAREI
BIS DENAS THEMES NEG DIM COMPLEVERAT LEAS
EGREGIOS MORES VITAE PROFSERVAT LIAS
PROPOSIUM MENTIS PELIAS VENERANDA PUELE
MAGNIFICOS VIRCHIS DEDERAT MELIORIBUS ANNIS
TE GERMANA SOROR NOSTRI NUNC TESTIS AMORIS
CLAM FUGERET MUNDUM DEDERAT MIHI FIGNUS HOMINEM
QUEM SIBI CLAM RAPERET MELIOR TINC REGIA COELI
NON TIMEI MORTEM COELOS QUOD LIBERA ADIREI
SED DOLEI VALORE CONSORTIA PERDERE VITAE
NUNC VENIENTE DEO NOSTRI REMINISCERE VIRGO
UT ITA PER DOMINUM PRESEI MIHI FACIJA TUMEN.

Visuntur adhuc Roma ipsius nonnulla epigrammata martyrum sepulcris incisa, sed ex eis perpaucam integra. Ex quibus (ut aliquid degustes) hic tibi reddimus unum, quod integrum habetur in titulo Epituli.

Martyris hic humans, magno sub vertice montis
Gorgonum tetendit, servat qui altaria Christi
Ilic quicumque venit, sinclorum lumina querat,
Inveniet vicina in sede habitare beatos,
At eadum pariter petas quos venit eantes,
Damasi episcopi.

Sed quod Deus dedit his diebus in lucem affecti, quae dantur in tenebris latere ejusdem sancti Damasi complures inscriptiones, easdem hic vel alibi

¹ Vol. 4, Vit. sanct. pag. 55.

² C. A. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.

in Annalibus, suis locis affigere volumus, ut tanti Patris, vel apex non effugiat; incipiamus ab Eutychio ¹:

EUTYCHUS MARTYR CRUBETIA JUSSA TARANNI
 CARNIUMQUE MIAS PARTIBUS TUNC MILLE NOCENDI
 VINCERE QUOD POTUIT MONSTRAVIT GLORIA CHRISTI
 CARGERIS INTAEM SEQUITUR NOVA POENA PER ARTUS
 TESTARUM FRAGMENTA PARANS NE SOMNUS ADIRET
 BISSERI TRANSIERI DIES ALIMENTA NEGANTUR
 MILITER IN BARBARUM SANCTES LAVAT OMNIA SANGUIS
 ALIENARA QUAE ULTRAI TERRANI INSOMNIA MENTEM

PAR MERITUM QUICUMQUE LEGIS COGNOSCE DIORUM
 QUIS DAMASUS RECTOR TITULOS POST PREMIA REDDIT
 JUDICIS POPULUS STEPHANUM MELIORA MOMENTEM
 PEROLLERAT SANIS TULERAT QUI EX HOSTE TROPHILEUM
 MARIARUM PRIMUS RAPUIT LEVITA TIBELLIS
 TARSICUM SANCTIAM CHRISTI SACRAMENTA GERENTEM
 CUM MALE SANI MANUS PLETISET VULGARE) PERICRET PULGARE PROFANIS
 IPSE ANIMAM POTUIS VOLUIT DIMITTERE CÆSUS,
 PRODERE QUAM CANIBUS RABIDIS COELESTIA MEMBRA :

hactenus hic de Damasi pape versibus. Quæ vero lectur nomine Damasi breviter texta series Vitarum Romanorum Pontificum, alterius potius quam ipsius esse opus, alibi diximus ac saepius inculcavimus.

22. Quæ autem de eodem Damaso in ipso libro de Romanis Pontificibus scripta habentur (explosis his quæ mendacii arguuntur, ut quæ dicuntur de temporibus Juliani, de Episcopatu Ursicini, et aliis), hæc sunt: nempe, duas basilicas ipsam exedificasse, alteram ad Theatrum Pompeii, Extant adhuc de eadem basilica ejusdem Damasi insignia monumenta, nempe antiquæ inscriptiones ibidem ab eo tunc posita, quæ diu oblivione sepulta, veluti postliminio revocata, summi recipiant locum; sic enim se habent ²:

HINC PATER EXCEPTOR LECTOR LEVITA SACERDOS
 OBLINERAT HINC MERITIS QUONIAM MELIORIBUS ACTIS
 HINC MIHI PROVECTO CHRISTUS CUI SUMMA POTESTAS
 SEDIS APOSTOLICÆ VOLUIT CONCEDERE HONOREM
 ARCHIVAS ARCHIBUS VALIOR VOLUIT NOVA CONDERE TEGIA
 ADDERE PRÆTEREA DEXTRA LEVAQUE COLUMNAS
 QUI DAMASI TULERAT PROPRIUM PER SÆCULA NOMEN.

Hædem :

NON MIRUM EST FALLAX SIMUL QUOD FLAMMA MINATUR
 MARTYRIS AC CORPUS NE NOCTURNA CREMAT.
 NAMQUE DOLET LIDET MAGNAM SINE VINDICE POENA
 AD COLUM MEDIS IGNIBUS ESSE VITAM.
 HINC TLEMUM TRUOR MARITUM LAURENTIUS IGNUM
 ET MERITIS SUMMIS NE MORIATUR AGIL.

OSTENDIT LATERBA INSONTIS QUÆ MEMBRA TULERIT
 QUI LIBER INVENIENS COLLITUR FOVET OMNIA PRESTAT
 EXPRESSIT DAMASUS MERITUM VENERARI SEPULCHRUM :